
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

   

  
12 мая 2014г.                                                                                                            №477 
 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
О мерах по обеспечению отдыха,  
оздоровления и занятости детей и  
подростков в летний период 2014 
 года 
 

 

 В целях организации  детской оздоровительной кампании на территории 

Инзенского района в 2014 году, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить: 

1.1.Состав районного координационного штаба по организации летнего 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (приложение №1); 

1.2. Положение о районном координационном штабе по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (приложение № 2). 

2. Районному координационному штабу по организации  отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков: 

2.1. Утвердить перечень летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием при общеобразовательных организациях  (приложение № 3). 

3.Управлению образования муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области: 

3.1.Осуществлять координацию работы по  обеспечению отдыха и 

оздоровления и занятости детей на территории района; 

3.2.Установить сроки пребывания в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием на базе общеобразовательных организаций не менее 21 дня в 



период летних каникул. Срок начала функционирования 1 смены не позднее 2 

июня 2014 года; 

3.3. Обеспечить контроль за процессом страхования детей в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе 

общеобразовательных организаций; 

3.4.Организовать отдых и оздоровление детей – сирот,  оставшихся без 

попечения родителей, в дневных оздоровительных и загородных стационарных 

лагерях области; 

3.5.Обеспечить контроль за выполнением плановых мероприятий по        

развитию материально-технической базы ООО «Управляющая Компания 

Детский оздоровительный центр «Юлово»; 

4. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский  

район» обеспечить финансирование организации  летнего отдыха, 

оздоровления  и  занятости детей за  счет  средств,  предусмотренных  в   

бюджете муниципального образования «Инзенский район»  на реализацию 

мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей и подростков 

(приложение №4). 

5. Ведущему инспектору Управления социального развития 

Администрации района: 

6.1. Организовать  труд и  отдых  подростков  и  молодежи  в профильном  

трудовом лагере; 

6.2. организовать  работу  профильного  палаточного  лагеря   для  

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

7.  Муниципальному бюджетному учреждению «Управление культуры и 

организации досуга населения» муниципального образования «Инзенский 

район»  содействовать участию учреждений культуры и спорта в организации 

работы с детьми в дневных оздоровительных лагерях и по месту жительства в 

период летних каникул. 

8. Рекомендовать Государственному  учреждению здравоохранения 

«Инзенская центральная    районная  больница»: 

8.1.Обеспечить организационно – методическое   руководство  

деятельностью по оказанию медицинской помощи при проведении детской  

оздоровительной кампании, проведение  осмотров с применением 

лабораторных методов  исследования персонала, направляемого для работы в 

оздоровительные лагеря  с дневным пребыванием; 

8.2.Обеспечить   комплектование оздоровительных   учреждений  

медицинскими работниками; 

8.3. Обеспечить  оздоровление   детей,   имеющих  отклонения  в 

состоянии здоровья, на базе оздоровительных учреждений. 

9. Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и защите  прав  при  

Администрации муниципального образования «Инзенский район»: 

9.1.Обеспечить  координацию  деятельности  органов   системы   

профилактики по организации отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел; 



9.2.Принять меры по профилактике  правонарушений  среди   

несовершеннолетних, созданию  условий  для  организации отдыха  и  труда  

подростков из неблагополучных семей  в летний период. 

10. Рекомендовать   ОГКУ Центр занятости Инзенского района  

обеспечить временное  трудоустройство  несовершеннолетних от 14 до 18 лет  в 

каникулярный период. 

 11. Рекомендовать директору ООО «Управляющая Компания Детский 

оздоровительный центр «Юлово»»: 

 11.1.Обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и 

здоровья, а также соблюдение требований пожарной  безопасности,  санитарно-

эпидемиологических   требований   к  устройству,  содержанию  и  организации   

режима работы центра; 

11.2. Установить  родительскую  плату  за путевку не более 10  процентов 

ее стоимости; 

 11.3. Осуществить комплектование  ООО «Управляющая Компания 

Детский оздоровительный центр «Юлово»» медицинскими и педагогическими 

кадрами; 

11.4. Согласовать с руководством   Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России «Инзенский» направление  сотрудников   

полиции   для  обеспечения общественного порядка на  круглосуточной основе; 

11.5. Организовать заслушивание итогов работы  каждой смены   ООО 

«Управляющая Компания Детский оздоровительный центр «Юлово»» на 

районном координационном штабе по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков. 

 12. Уполномоченным  органом  по  обеспечению отдыха, оздоровления  и 

занятости детей и подростков в летний  период  2014  года   установить 

Управление образования муниципального образования «Инзенский район» 

Ульяновской области. 

13. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Инзенский район»: 

13.1.Организовать, провести обучение и довести до работников, 

учащихся  общеобразовательных организаций требования правил пожарной 

безопасности, безопасности на транспорте и водных объектах, технике 

безопасности при проведении мероприятий; 

13.2.Провести противопожарное обследование пришкольных летних 

оздоровительных лагерей; 

13.3.Организовать проверку технического состояния спортивных 

сооружений общеобразовательных  организаций. 

14. Признать утратившим силу постановление Администрации МО 

«Инзенский район» от 13.05.2013 №485 «О мерах по обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2013 года». 

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



16. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить на 

заместителя Главы Администрации района – начальника управления  

социального развития  М.М. Тимофееву. 

 

 Глава Администрации района                                                 О.В.  Мидленко 

 
 

 

Вишняков Ю.М. 

2-60-05 

пг2 

                                                                                                                 Приложение №1 

                                                                     к постановлению      

                                                                        Администрации района             

                                                                          от ___________ №________                         

                                                                           

Состав 

районного координационного штаба по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков 

 Председатель  

координационного штаба 

 

 

1 Тимофеева М.М. - заместитель Главы Администрации – 

начальник управления социального 

развития 

 Заместитель председателя 

координационного штаба 

 

2 Вишняков Ю.М. - начальник Управления образования МО 

«Инзенский район» 

 Секретарь 

координационного штаба 

 

3 Бакеева Л.Ф. - ведущий инспектор Управления 

образования МО «Инзенский район» 

 Члены координационного 

штаба 

 

4 Белей О.А. - начальник Управления Министерства 

здравоохранения и  социального 

развития  Ульяновской области по 

Инзенскому району (по согласованию); 

5  Киреева М.С. - первый заместитель Главы 

Администрации района 

6 Кузнецов Г.Ф.  – директор областного государственного 

казѐнного учреждения  Центр занятости 

населения Инзенского района  (по 

согласованию) 

7 Маськова В.В. – начальник отдела по делам 



несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации района 

8 Коляченков М.Е. – ведущий инспектор Управления 

социального развития Администрации 

района 

9 Смолкин В. М. - и.о. главного врача Государственного 

учреждения здравоохранения 

«Инзенская центральная районная 

больница» (по согласованию) 

10 Терехин О.Н. - начальник  МБУ «Управление 

культуры и организации досуга 

населения» МО «Инзенский район» 

11 Хализов Е.И. -начальник Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России 

«Инзенский» (по согласованию) 

 

  

  

 

  

  

 

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             
                                                                           Приложение № 2       

                                                                     к постановлению 

                                                                                          Администрации   района 

                                                                                от ___________№ _________ 

 

 

Положение 

о районном координационном штабе по организации летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков 

 

1. Общие положения: 

         Районный координационный штаб по организации летнего   отдыха, 

оздоровления     и  занятости детей  и  подростков (далее – Штаб)   является   

координационным органом, образованным  для  обеспечения  согласованных 

действий всех заинтересованных организаций по  организации  летнего  

отдыха, оздоровления и занятости детей. 

         Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, 

федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента 

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных 

органов исполнительной власти, органов законодательной и исполнительной 

власти Ульяновской области, органов местного самоуправления  Инзенского 

района. 

          Штаб создается, реорганизуется постановлением  Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

 

2. Основные задачи Штаба 

 

Основными задачами Штаба являются: 

-   привлечение  средств  бюджетов  всех  уровней  и  внебюджетных 

источников для организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков; 

-   подготовка  рекомендаций  по  вопросам  организации  летнего    отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков для заинтересованных 

учреждений, организаций и ведомств; 



-   организация  семинаров  с  руководителями  лагерей,  педагогами,  

медицинским и обслуживающим персоналом; 

-   контроль за подготовкой оздоровительных баз к летнему сезону; 

-   ежемесячное подведение итогов по летнему отдыху и  занятости  детей и 

подростков; 

       -   подведение   итогов     летней  оздоровительной  кампании. 

 

3. Функции Штаба 

 

Штаб осуществляет следующие функции: 

-   определяет стратегию  развития  системы  отдыха,  оздоровления  и 

занятости детей и подростков  на территории района; 

-   разрабатывает меры по организации отдыха, оздоровления  детей  и   

подростков  на территории района; 

-   проводит комплексный анализ организации отдыха, оздоровления  и   

занятости детей и подростков; 

-   участвует  в  работе  конференций,  семинаров  по  проблемам  отдыха  и 

занятости детей и подростков; 

-   запрашивает     в   установленном   порядке  у    глав Администраций    

городских и сельских поселений района, руководителей организаций, 

предприятий необходимую информацию по вопросам, относящимся к 

компетенции Штаба. 

 

3. Права Штаба 

 

Штаб имеет право в  пределах  своей  компетенции вносить  в   

установленном порядке предложения по вопросам отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков заинтересованным учреждениям, 

организациям и ведомствам. 

 

4. Порядок организации деятельности Штаба 

 

         Состав Штаба утверждается постановлением  Администрации  района. В 

состав совета  Штаба входят председатель, заместитель председателя, секретарь 

и члены Штаба. 

          Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

утверждѐнным председателем Штаба. 

          Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в месяц и считаются правомочными, если на них присутствует более 

половины его членов, заседания Штаба проводит председатель Штаба, а при 

его отсутствии – заместитель. 

          В рамках Штаба действует оперативный штаб, осуществляющий решение 

вопросов, возникающих в период между заседаниями. Состав оперативного 

штаба утверждает председатель Штаба. 



          Решения Штаба принимаются большинством голосов, оформляются 

протоколом, который подписывает председатель Штаба  или его заместитель, 

председательствующий на заседании. 

          Решения Штаба, принятые в пределах его компетенции, носят 

рекомендательный характер для глав Администраций городских и сельских 

поселений, заинтересованных учреждений, организаций и ведомств. 

 

                                                            

 

 

 
                                                                                 Приложение №3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                          к постановлению  

                                                                          Администрации   района                

                                                                          от  _________№ __________ 

 

 

Сеть 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием при общеобразовательных 

организациях   в летний период  2014 года 

№ 

п/п 

Наименование школ Всего 

детей 

Июнь Июль Август Сумма  

1 МБОУ Инзенская СШ 

№1 имени Ю.Т. 

Алашеева 

100 50 0 50 156996,00 

2 МОУ Инзенская СОШ 

№2 

110  90 0 20 172695,60 

3 МОУ Инзенская СОШ 

№3  

110 65 45 0 172695,60 

4 МОУ Инзенская СОШ 

№4 

140 95 45 0 219794,40 

5 МОУ Забалуйская 

СОШ 

 30  30 0 0 47098,80 

6 МОУ Коржевская 

СОШ 

35  35 0 0 54948,60 

7 МОУ Инзенская НОШ 25 25 0 0 39249,00 

8 МОУ Чамзинская 

СОШ 

22 22 0 0 34539,12 

9 МОУ Поддубновская 

СОШ 

35 35 0 0 54948,60 

10 МОУ Оськинская 

СОШ  

50  50 0 0 78498,00 

11 МОУ Валгусская 

СОШ имени И.М. 

Марфина 

30  30 0 0 47098,80 



12  МОУ Труслейская 

СОШ 

50 25 25 0 78498,00 

13 МОУ Репьѐвская 

ООШ 

 15 15 0 0 23549,40 

14 МОУ Глотовская 

СОШ 

48 48 0 0 75358,08 

 Итого 800 685 115 70  

1255968,00 

                                

 

 
Приложение №4 

                                                                               к постановлению  

                                                                                               Администрации района 

от _________ №_______ 

 

Формы и охват 

летней занятостью детей и подростков Инзенского района  

в летний период 2014 года 
Форма 

организации 

летней 

занятости 

Коли

честв

о 

детей  

всего 

Июнь Июль Август Финансиров

ание 

муниципаль

ного 

бюджета 

Финансирова

ние 

областного 

бюджета Кол-во 

детей 

Кол-во 

детей 

Кол-во 

детей 

1.Летние 

оздоровительн

ые 

пришкольные 

лагеря с 

дневным 

пребыванием 

детей 

800 615 115 70 222 600 1 255 968 

2.Загородные 

оздоровительн

ые лагеря 

00034 24 6 4 25000 0 

3. Организация 

летней 

занятости 

молодежи 

15151

51515

1 

0 15 0 21000 0 

4.Школьные 

лесничества 

30 15 15 0 0 0 

5.Работа на 

пришкольных 

учебно-

опытных 

участках 

1077 360 350 367 0 0 

6.Временное 

трудоустройст

во через Центр 

140 50 50 40 121 785 0 



занятости 

Инзенского 

района 

7.Индивидуаль

ное 

трудоустройст

во в хозяйствах 

на 

предприятиях 

30 10 10 10 0 0 

8.Школьные 

ремонтные 

бригады 

132 65 47 20 0 0 

9.Спортивные 

мероприятия, 

соревнования, 

спортивные 

площадки и 

учебные сборы 

1550 1050 250 250 48360 0 

10.Районный 

туристский 

слѐт 

220 220 0 0 23826 0 

11.Походы и 

экскурсии 

883 500 254 129 0 0 

12.Студенческ

ий трудовой 

отряд 

«Губернаторск

ая 1000» 

30 30 0 0 30 000 0 

13.Проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

600 200 200 200 0 0 

14.Загородный 

волонтерский 

лагерь 

60 60 0 0 0 0 

ИТОГО: 5601 

 

3199 

 

1312 

 

1090 

 

492571  1 255 968 

 

 

 

_______________________________ 


